
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E 

COMUNITARIA

##numero_data## 

Oggetto:   POR FSE 2014/2020 ASSE IV P.d.l. 11.1 R.A. 11.1 Tipo di azione 11.1.F– D. Lgs. 

50/2016  art.  36  comma  2  lettera  a)  –  Affidamento  diretto  di  servizi  specialistici  in 

materia di comunicazione pubblica istituzionale e consulenza giuridica amministrativa 

– Smart CIG: Z7E2489774 – CUP: B79E18000100009

VISTO  il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di 
adottare il presente decreto;

VISTE  le  attestazioni    contabili  nonché  il  decreto  legislativo  n.  118/2011  e  successive 
modificazioni ed integrazioni

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTA  la  L.R.  n.39  del  29/12/2017“  Disposizione  per  la  formazione  del  bilancio 
2018/2020 della regione Marche” 

VISTA  la L.R. n.40 del 29/12/2017 “ Bilancio di previsione 2018/2020 “;

VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/2017 –“ D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 – artt.39 comma 
10-Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018-2020- 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati” e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 1615 del 28/12/2017 –“ D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 – artt.39 comma 
10-Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli “e s.m.i.;

VISTE le DGR n. 895,896 e 897 del 02/07/2018;

DECRETA

1. di  aggiudicare  alla  professionista  Laudani    Adriana  nata  a  Teglio  (SO)  il  05/03/1944 
residente  in Cap 95127 Catania  (CT) Corso  Italia  171 Codice Fiscale LDN DRN 44C45 
L084L  P.IVA  03098780871 la fornitura dei servizi  indicati in oggetto; 

2. di determinare in € 24.400,00  l’onere complessivo della fornitura aggiudicata e così come 
descritta  nella  lettera  d’invito  allegata  al  Decreto  Dirigenziale  n.  81/BIT  del  24/08/2018; 
l’importo  è  comprensivo  dell’  IVA  22%  pari  ad  €  4.400,00  e  degli  oneri  contributivi  4% 
destinati alla Cassa Forense e a carico del committente; 



2

3. di  impegnare  a  carico  dei  capitoli  e  per  gli  importi  sottoelencati  del  bilancio  2018-2020 
annualità 2018 a favore del beneficiario Laudani Adriana l’importo  complessivo di spesa di 
€ 24.400,00

 
Capitolo Impegno 2018

2150410054 12.200,00

2150410053 8.540,00

2150410052 3.660,00

Totale  24.400,00

previa  riduzione della prenotazione di impegno come di seguito specificato

Capitolo importo P.I.

2150410054 12.200,00 5747/2018

2150410053 8.540,00 5748/2018

2150410052 3.660,00 5749/2018

Totale  24.400,00

 
CTE  

      2150410054 1504  2120109999  041  03 1030211999  000000000000000  4  3  
      2150410053 1504  2120109999  041  04 1030211999  000000000000000  4  3
      2150410052 1504  2120109999  041  07 1030211999  000000000000000  4  3  

Si precisa che  il compenso è al  lordo dell’imposta  Iva  in quanto per espressa previsione 
dell’  art.12  del  D.L.  12/07/2018  n.  87  (  c.d.  Decreto  Dignità)  il  meccanismo  dello  split 
payment  non  deve  più  essere  applicato  alle  prestazioni  di  servizi  rese  alla  Pubblica 
amministrazione  i cui compensi sono assoggettati a ritenuta alla  fonte a  titolo di  imposta 
sul reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto di cui all’art. 25 del D.P.R.  29/06/1973 n. 
600

Risorse rese disponibili con DGR 897 del 2/07/2018

Capitoli di entrata correlati 

Capitolo di entrata Accertamento nr. Importo € 

1201050071 5/2018 40.301.778,65

1201010140 6/2018 28.215.386,69

Capitolo  di  cofinanziamento  regionale  garantito  dall’autorizzazione  di  legge 
cofinanziamento L.R. n. 39/2017 Tab E.

Trattasi di spesa  esigibile nell’annualità 2018;

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto,  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  piano  dei  conti  integrato  di    cui  al  D.lgs 



3

118/2011 e s.m.i. e codifica SIOPE

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
nonché, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 50/2016 e al 
D.Lgs. 33/2013, sul profilo del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito www.regione.marche.it. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea PELLEI)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regi. (UE) n. 1303/2013 e s.m.i.;
 Regi. (UE) n. 1304/2013 e s.m.i.;
 POR Marche FSE 2014/20;
 D.Lgs n. 50/2016;
 D.Lgs n. 56/2017;
 ANAC-  Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016;
 ANAC-  Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016 e aggiornate al D.Lsg 19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018;

 DGR n. 353 del 19/03/2012;
 DGR n. 1624 del 27/12/2016;
 DGR n. 738 del 05/06/218;
 DGR n. 739 del 05/06/218;
 DDPF n. 81/BIT del 27/08/2018. 

 Motivazione

La  struttura  P.F.  Performance  e  sistema  statistico  partecipa  al  processo  finalizzato  alla 
redazione della prima Carta dei Servizi della Regione Marche.

Nel  corso  del  processo  richiamato  sopra  si  è manifestata  per  la  struttura  citata  l’esigenza  di 
acquisire  un  servizio  di  consulenza  specialistica  di  carattere  giuridico/amministrativa  per 
approfondire  alcune  tematiche,  avere  un  supporto  alla  redazione  di  documenti  tecnici,  avere 
contributi propositivi  in tema di tutela degli  interessi privati e di comunicazione con la pubblica 
amministrazione nonché avere un apporto nella attività di diffusione dei risultati organizzata con 
incontri collettivi condotti da un relatore.

Il progetto rientra negli interventi finanziabili con il POR Marche FSE 2014/2020 ed a motivo di 
ciò  la  P.F.  Programmazione  nazionale  e  comunitaria  ha  aderito  al  progetto  finanziandolo  e 
mettendo  a  disposizione  le  risorse    comunitarie  e  nazionali  stanziate  sul  bilancio  2018-2020 
annualità 2018 per tali finalità.

A seguito della consultazione dell’Albo dei formatori, istituito dalla Regione Marche con DGR n. 
353 del 19/03/2012, si è  individuata nella professionista Laudani Adriana Codice Fiscale LDN 
DRN 44C45 L084L  il  soggetto  che per esperienze,  formazione e conoscenze è più  idoneo a 
fornire  il servizio di consulenza specialistica di carattere giuridico/amministrativa necessario al 
completamento del progetto Carta dei Servizi della Regione Marche.

Con decreto n. 81/BIT  del 24/08/2018 è stata avviata la procedura negoziata per l’acquisizione   



5

mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lett .a) , del servizio 
specialistico  in  materia  di  comunicazione  pubblica  istituzionale  e  consulenza  giuridica 
amministrativa, negoziando con un unico operatore economico individuato nella professionista 
Laudani Adriana Codice Fiscale LDN DRN 44C45 L084L – CIG Z7E2489774.

Con nota protocollo AOO Registro Unico della Giunta Regionale n. 0947678 del 29/08/2018, 
trasmessa  in  pari  data  all’indirizzo  PEC  della  professionista,  è  stata  inoltrata  alla  dottoressa 
Laudani Adriana  la lettera di invito unitamente agli allegati di cui al decreto sopracitato.
Entro i termini concessi e in data 05/09/2018, la professionista Laudani Adriana ha provveduto 
ad  inviare  via  PEC  la  documentazione  richiesta  debitamente  firmata  per  accettazione  delle 
condizioni  in  essa  contenute,  unitamente  alla  dichiarazione  relativa  ai  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016,nonché l’offerta per la fornitura in questione pari ad 
euro  20.000,00  +  IVA  22%.    Tutta  la  documentazione  pervenuta  è  stata  protocollata  al  AOO 
Registro Unico della Giunta Regionale n. 0989170 del 06/09/2018. Si prende atto, ai  fini della 
prosecuzione del procedimento di affidamento, delle dichiarazioni rilasciate dalla professionista 
di che trattasi, in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016.

Per quanto sopra esposto, vista l’offerta economica pervenuta, la regolarità e completezza della 
documentazione presentata e considerato che l’offerta economica è congrua a quanto richiesto 
dalla  Regione,  si  propone  di  aggiudicare  ,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  5,  del  D.Lgs  50/2016,  il 
servizio  sopra  descritto  alla  dottoressa  Laudani    Adriana  nata  a  Teglio  (SO)  il  05/03/1944 
residente in Cap 95127 Catania (CT) Corso Italia 171 Codice Fiscale LDN DRN 44C45 L084L 
P.IVA  03098780871- smart CIG Z7E2489774, al prezzo complessivo di euro 24.400,00 di cui 
imponibile euro 20.000,00 + IVA 22% euro 4.400,00.

All’onere derivante dal presente atto pari a complessivi  euro 24.400,00, si fa fronte con i fondi 
disponibili  sui  capitoli  di  spesa  del  bilancio  2018/2020  annualità  2018  e  con  impegni  da 
assumersi come di seguito indicato:

Capitolo Impegno 2018

2150410054 12.200,00

2150410053 8.540,00

2150410052 3.660,00

Totale  24.400,00

previa    riduzione delle prenotazioni di  impegno assunte con DDPF n. 81/BIT   del 24/08/2018 
come di seguito specificato:

Capitolo importo P.I.

2150410054 12.200,00 5747/2018

2150410053 8.540,00 5748/2018

2150410052 3.660,00 5749/2018

Totale  24.400,00



6

Si precisa che  il compenso è al  lordo dell’imposta  Iva  in quanto per espressa previsione dell’ 
art. 12 del D.L. 12/07/2018 n. 87 ( c.d. Decreto Dignità)  il meccanismo dello split payment non 
deve  più  essere  applicato  alle  prestazioni  di  servizi  rese  alla  Pubblica  amministrazione  i  cui 
compensi sono assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito ovvero a ritenuta 
a titolo di acconto di cui all’art. 25 del D.P.R.  29/06/1973 n. 600

Le risorse a copertura della spesa relativa al presente atto sono state rese disponibili con DGR 
897 del  2/07/2018.    Trattasi  di  risorse  comunitarie POR Marche FSE 2014/2020 e  statali  con 
cofinanziamento  regionale  garantito  dall’autorizzazione  di  legge  cofinanziamento  L.R. n. 
39/2017 Tab E accertate sui correlati capitoli d’entrata come di seguito indicato :
 
Capitoli di entrata correlati 

Capitolo di entrata Accertamento nr. Importo € 

1201050071 5/2018 40.301.778,65

1201010140 6/2018 28.215.386,69

La codifica della transazione elementare generata dal presente atto gestionale è la  seguente:

      2150411054 1504  2120109999  041  03 1030211999  000000000000000  4  3  
      2150411053 1504  2120109999  041  04 1030211999  000000000000000  4  3
      2150411052 1504  2120109999  041  07 1030211999  000000000000000  4  3  

Si  specifica  che  trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di 
utilizzo previste dall’atto,  in base ai  livelli di articolazione del piano dei conti  integrato di cui al 
D.lgs 118/2011 e s.m.i. e codifica SIOPE.

Fermo restando  l’esito delle verifiche previste dall’art. 80 del D.L gs 50/2016, con successivo 
atto, al ricevimento della  fattura, verranno liquidate  le somme dovute alla dottoressa  Laudani 
Adriana residente in Cap 95127 Catania (CT) Corso Italia 171 Codice Fiscale LDN DRN 44C45 
L084L - P.IVA  03098780871.

Il  presente  atto  verrà  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Marche,  nonché,  in 
attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  50/2016  e  al  D.Lgs. 
33/2013,  sul  profilo  del  committente  e  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito     
www.regione.marche.it.

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione con decreto dirigenziale del presente atto 

avente ad oggetto “POR FSE 2014/2020 ASSE IV P.d.l. 11.1 R.A. 11.1 Tipo di azione 11.1.F – 

http://www.regione.marche.it


7

D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) – Affidamento diretto di servizi specialistici in 

materia di comunicazione pubblica istituzionale e consulenza giuridica amministrativa – Smart 

CIG: Z7E2489774 – CUP: B79E18000100009”                                                                                                                       

Il responsabile del procedimento
         (Andrea PELLEI)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Visto contabile


	NumeroDataRep: n. 92 del 25 settembre 2018
		2018-09-19T15:16:48+0200
	Andrea pellei


		2018-09-25T15:27:10+0200
	Andrea pellei




